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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертации обусловливается тем, что изучение

функциональной перспективы предложения на сегодняшний день является

важнейшим этапом в формировании коммуникативно-функциональной

грамматики любого языка, составление которой продиктовано

потребностями коммуникантов в адекватном владении языком, а не только

анализе абстрактных примеров, как предлагают традиционные грамматики.

Настоящая диссертационная работа посвящена исследованию

функциональных и коммуникативных типов высказывания на уровне

простого предложения в рамках отдельных фрагментов художественного

текста. Также, актуальность работы также определяется недостаточной

изученностью проблемы актуального членения предложения в языке и

необходимостью дальнейшего исследования этой проблемы в

общетеоретическом плане. Результаты настоящего исследования могли бы

способствовать дальнейшей разработке вопросов русского

коммуникативного синтаксиса.

Комплексное сопоставление тема-рематических отношений в

английском и русском языках более ярко обозначит своеобразие каждого

языка и выявит типологически дифференцирующие черты, ускользающие от

внимания исследователя, при описании отдельно взятого языка.

В области синтаксиса значимость и актуальность изучения

функциональной перспективы предложения вполне очевидны, так как весь

структурный синтаксис базируется на отношениях, существующих между

структурным и линейным порядками. Это тем более верно для языков с

грамматикализованным порядком слов, в которых словопорядок является

одним из главных смыслоразличительных средств, где отклонение от

нужного порядка слов воспринимается как своеобразное нарушение

языковой нормы. В частности, неудачное словорасположение существенно

затрудняет понимание смысла или даже искажает смысл.
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Степень разработанности проблемы. Актуальное членение

предложения — проблема, на которую лингвистика уже давно обратила

внимание, но она не изучалась систематически, поскольку не было выяснено

отношение актуального членения к формальному членению предложения.

Основоположником теории актуального членения предложения считают А.

Вейля, идеи которого были развиты В. Матезиусом, предложившим и сам

термин. Больше всего, об актуальном членении предложения писали (хотя и

не употребляя этого названия) в третьей четверти XIX в. Уже в 1855 г.

французский лингвист Анри Вейль (Henri Weil) обратил внимание на

важность актуального членения предложения для решения проблемы

порядка слов; над этой темой усердно работали лингвисты,

группировавшиеся вокруг журнала «Zeitschrilt fur Volkerpsychologie».

Важнейшие труды по этому вопросу я анализировал уже более тридцати лет

назад в первой части своей работы «Studie k dejinam anglickeho slovosledu»

(«Vestnik Ceske Akademie», XVI, 1907, стр. 261 и сл.). Исходную точку

высказывания лингвисты называли тогда психологическим субъектом, а ядро

высказывания - психологическим предикатом. Термины эти не были

удачными, так как, во-первых, исходная точка высказывания не всегда

является его темой, что, казалось бы, должно вытекать из термина

“психологический субъект”, во-вторых, близость термином

“психологический субъект” и “психологический предикат” никак не

способствует четкой дифференциации двух по существу различных явлений.

Психологическая окраска обоих терминов привела еще и к тому, что вся эта

проблема была вытеснена из поля зрения официальной лингвистики. Есть о

чем сожалеть, ибо как раз отношение между актуальным и формальным

членением предложения - одно из самых характерных явлений в каждом

языке. Проблема репрезентации темы и ремы особенно в русском и

английском языках, подвергнута изучению И.И. Распоповым, И. И.

Ковтуновой, В.Д. Ившиным, Н.А. Слюсаревым, М.З.Закиевым, Ф.С.

Сафиуллиной, Л. К. Байрамовой которые установили и выяснили связь
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грамматического с актуальным членениями предложения, правила и типы

расположения членов предложения, правила и типы расположения членов

предложения, особенности рематизации отдельных членов предложения,

способы топикализации. Эти исследования касаются в основном изучения

соотношения грамматического и актуального членения предложений, а также

учета актуального членении в переводах.

В таджикском языкознании учение о предложении сформировалось под

влиянием шахматовско-виноградовской интерпретации и развито в работах

Б. Н. Ниязмухамедова, Д. Т. Таджиева, М. Н., Касымовой М. Н., Б.

Камолиддинова, Ш. Рашидова, М. Норматова, а также нашло отражение во

всех вузовских учебниках по современному таджикскому языку и в

школьной грамматике.

Цели и задачи диссертации. В исследовании на основе

сопоставительно - типологического анализа выявлены сходства и различия

тема-рематической организации высказывания в английском и русском

языках.

Для достижения поставленной цели были выдвинуты следующие

задачи:

 рассмотреть основные этапы изучения проблемы актуального членения

предложения в исследованиях отечественных и зарубежных ученых и

обобщить их;

 выявить, описать и составить перечень по возможности всех

наличествующих в английском и русском языках синтаксических,

лексико-грамматических и лексических способов выделения темы и

ремы;

 сравнить способы номинативного и предикативного членов

повествовательного предложения в высказывания в английском и

русском языках, выявить сходства и различия;
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 проанализировать особенности реализации тема-рематических

отношений в процессе перевода с английского языка на русский и с

русского на английский;

 рассмотреть функционирование компонентов актуального членения в

тексте на материале оригинальных и переводных текстов;

 обобщить полученные результаты и вывести закономерности.

Научная новизна диссертации состоит в том, что исследование

представляет собой первый комплексный опыт сопоставительно-

типологического анализа актуального членения повествовательного

предложения в английском и русском языках. Впервые на основе сравнения с

английским языком в сопоставительном плане выделены и описаны

синтаксические, грамматические и лексические способы выделения темы и

ремы в русском и английском языках. В ходе работы выявлено

универсальное в механизмах тема-рематической организации высказывания в

английском и русском языках, определены области, которые избирательно

присущи либо английскому языку, либо русскому языку.

Научные положения, выносимые на защиту:

1. Основные единицы языка и речи - предложение и высказывание

(как и другие единицы языка и речи) - не являются

взаимоисключающими;

2. Критериями членения предложения на логико-коммуникативном

уровне выступают семантический (от содержания к выражению)

и синтаксический (от формально-грамматических показателей к

содержанию) при помощи ретроспективной, интроспективной и

проспективной связей, т.е. логико-грамматических связей с

предыдущим предложением, внутри самого предложения и с

последующим предложением соответственно;

3. Новая информация, содержащаяся в любом высказывании, или

соотносится со словесно выраженной темой высказывания как
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исходной информацией, или подается без темы высказывания как

простая констатация;

4. Простые повествовательные предложения в современном

английском языке нередко выступают в речи как выразители

одного (цельного) элемента новизны в высказывании, когда оба

главных члена предложения, подлежащее и сказуемое вместе со

второстепенными членами, если они имеются, выражают одно

новое сообщение, нерасчлененное или логически неделимое

высказывание.

5. В английском языках существуют для организации предложения

действительно разные синтаксические построения, но не разные

принципы их логико-грамматической организации (подлежащно-

сказуемостный и тема-предикемный).

Методы исследования. В работе использованы методы сравнения,

теоретические, аналитические, сопоставительно-типологический.

Проанализирован и обобщен значительный накопленный в лингвистике

теоретический материал с целью дальнейшего редуцирования отправных

пунктов для решения нашей проблемы на основе полученных результатов.

Разнообразие задач, поставленных в работе, обусловило необходимость

использования различных методов лингвистического анализа.

Базой описания послужили основные понятия лингвистической и, в

частности, синтаксической теории. Метод анализа по непосредственно

составляющим применялся для выявления и дифференциации компонентов

высказывания. Для определения особенностей функционирования

высказывания в тексте был использован метод контекстуального анализа. В

целях рассмотрения перевода высказываний с учетом семантического

членения использовался метод идентификации оригинала с переводом. В

связи с этим необходимо указать, что в нашем исследовании метаязыком

является русский язык. Отметим, что метаязык является критерием оценки

обоих исследуемых нами языков в аспекте его типологической специфики,
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он выступает как язык-субъект, с помощью которого исследуется язык -

объект.

Истинность предложенных нами характеристик проверена путем

смыслового анализа актуального членения английских и русских

предложений.

Объектом исследования явились различные реализации принципа

актуального членения повествовательного предложения в высказывания в

английском и русском языках. Под понятием актуальное членение

предложения мы подразумеваем членение высказывания на тему и рему.

Тема высказывания - это слово (или группа слов), которое содержит

предмет мысли в данном высказывании, является носителем минимума

информации и обладает наименьшей степенью коммуникативного

динамизма.

Рема высказывания - это слово (или группа слов), присоединяемое к

теме для введения и развития нового в выказывании, является носителем

максимума информации и обладает наибольшей степенью коммуникативного

динамизма. Поскольку тема, как правило, представляет предмет, то есть все

основания считать, что рема по преимуществу представляет действие, если

использовать традиционную терминологию. Само собой разумеется, что в

составе рематической части высказывания выделяются члены с большей

информационной нагрузкой, чем сам глагол, они именуются

информационным центром. Но важно особо подчеркнуть, что глагол

является элементом, организующим рематическую часть.

Предметом исследования явились английские и русские

повествовательные предложения-высказывания, отобранные путем текстовой

выборки из художественных произведений английских и русских авторов и

рассмотренные с точки зрения реализации тема-рематических отношений.

Предложение рассматривается нами как основная единица

синтаксического строя языка. В узком, собственно грамматическом, смысле

оно представляет собой единицу сообщения, которая, будучи образована по
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специальному, предназначенному для этого, грамматическому образцу,

обладает значением предикативности и своей собственной семантической

структурой, обнаруживает их в системе формальных изменений и имеет

определенную коммуникативную задачу, выражающуюся интонацией и

порядком слов.

Как единица сообщения любое предложение в своем конкретном

содержании отвечает тем или иным потребностям речевого общения. В этом

проявляется его сущность и отличие от других языковых средств.

Предложение всегда соответствует определенному коммуникативному

заданию. В речевой цепи любое предложение приобретает актуальный аспект

и превращается в высказывание, соотнесенное с конкретными

обстоятельствами общения. При использовании языка в конкретной

инстанции коммуникации основной и в то же время минимальной единицей

речи является высказывание. «Предложение - это языковой знак

высказывания, а высказывание есть речь, утверждающая или отрицающая

что-либо о чем-либо, а также речевая единица, не предназначенная для

передачи субъективно-предикатной информации и представленная в языке

непредложенческими структурами, обладающими номинативно-

коммуникативной функцией внутреннего порядка» [Ившин 2002, С.29].

Любое предложение обладает категорией предикативности — это

актуализационная категория, которая целым комплексом формальных

синтаксических средств соотносит сообщение с тем или иным определенным

или неопределенным временным планом действия. Предикативность

конкретизируется в синтаксических категориях модальности, времени и

лица. Категория модальности, в свою очередь, выражается категорией

наклонения, модальными частицами и словами, а также интонацией.

Формально-синтаксический план организации предложения дополняется

коммуникативно-синтаксическим планом, который над ним надстраивается.

В речевой цепи предложение приобретает актуальный аспект и превращается

в высказывание, соотнесенное с конкретными обстоятельствами общения.
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При использовании языка в конкретной инстанции коммуникации основной

и в то же время минимальной единицей речи является высказывание.

«Всякое минимальное высказывание есть предложение, а предложение есть

инвариант множества высказывания».

Если в предложении почти всегда есть постоянные слова (имя и глагол),

выражающие грамматическое подлежащее и грамматическое сказуемое, то в

высказывании не всегда обнаруживается совпадение его основных

составляющих элементов с подлежащим и сказуемым. Так выясняется, что

высказывание имеет свои непосредственно составляющие элементы (тема и

рема), но не имеет постоянно закрепленных за ним словесных форм

выражения. Такое явление обусловлено тем, что высказывание есть единица

речи, которая всегда индивидуальна. Она отражает движение мысли

говорящего или пишущего. Основным регулятором в этом движении мысли в

устной или письменной речи является интонация.

Проблема актуального членения предложения, особенно в русском и

английском языках, была подвергнута детальному изучению. Были

установлены и выяснены связь грамматического с актуальным членением

предложения, правила и типы расположения членов предложения,

особенности рематизации отдельных членов предложения. В английском и

русском языках вопрос коммуникативного членения предложения также

исследовался рядом ученых. Однако до сих пор нет специальных

комплексных работ, описывающих функциональную перспективу

высказывания в английском и русском высказываниях.

Теоретическое значение данного исследования состоит в том, что

выводы, полученные в результате проведенного исследования, позволяют

глубже осмыслить как основные, так и периферийные особенности

семантической структуры высказывания в английском и русском языках, а

также способствовать дальнейшей разработке русской и английской

коммуникативной грамматики.
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Практическая ценность определяется возможностью использования

результатов для повышения качества обучения английскому и русскому

языкам, оптимизации процесса обучения переводу, подготовки

квалифицированных специалистов-переводчиков. Специалисты по переводу

справедливо считают, что самая большая из всех трудностей - это и

синтаксическая. В теории и практике перевода признается необходимость и

важность смыслового членения предложения при переводе для правильного

понимания и передачи выраженных в нем истинных предикативных

отношений. В связи с этим потребность переводческой практики в

эффективном и надежном методе, раскрывающем функциональные

особенности построения высказывания с учетом коммуникативного задания

в русском и английском языках и максимально соответствующем языковой

компетенции носителей языка, остается актуальной. Описанные

закономерности осуществления актуального членения предложения на

материале русского и английского языков могут быть также использованы и

шире - для дальнейших комплексных исследований явлений

коммуникативного синтаксиса.

Теоретические положения работы являются полезными с точки зрения

создания теоретических (теория перевода, коммуникативный синтаксис) и

практических (речевая практика, коммуникативно-функциональная

грамматика) курсов английского и русского языков. Приводимые в работе

языковые примеры могут послужить иллюстративным примером для

учебников и пособий.

Овладение понятиями коммуникативного синтаксиса и набором

формально-грамматических показателей, способов актуального членения,

несомненно, будет способствовать логически правильному и активному

употреблению языковых форм и выражений, как в устной речи, так и в

особенности при обучении студентов излагать свои мысли письменно, при

написании сочинений, изложений на старших курсах факультетов

иностранных языков институтов и университетов.
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Апробация работы. Результаты исследования нашли отражение в 6

публикациях, в рецензируемых изданиях, включенных в перечень ВАК

Минобрнауки РФ. Часть тезисов, вошедших в работу была заявлена на

международных и итоговых научно-практических конференциях. Основные

положения работы апробированы в процессе преподавания английского

языка.

Структура диссертации. Работа состоит из введения, двух глав,

заключения, библиография.
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Глава 1. Актуальное членение предложения как языковая универсалия

1.1. Связь актуального членения со структурой и семантикой

предложения в русском и английском языках

Термин «актуальное членение предложения» был введен в научный

обиход главой и организатором пражской лингвистической школы В.

Матезиусом в тридцатые годы XX века. Она образовалась в 1926 г. и

просуществовала до 1952 г. Во главе школы стоял В. Матезиус, помимо него,

среди представителей ее были Б. Гавранек, И. Вахек, Я. Мукаржовский, и др.,

в кружок входили представители Московского университета Н. С.

Трубецкой, Р. О. Якобсон. Отличительной особенностью Пражской школы

является тесная связь с перечисленными русскими и западноевропейскими

учеными - К. Бюлером (Австрия), Л. Блумфильдом (США), А. Мартине

(Франция).

Теоретические взгляды представителей Пражской лингвистической

школы нашли свое отражение в «Тезисах Пражского лингвистического

кружка» (1929 г.). На формирование лингвистической теории пражских

языковедов большое влияние оказали некоторые взгляды Ф. де Соссюра, а

также русской лингвистики, представленной трудами И. А. Бодуэна де

Куртенэ, Ф. Ф. Фортунатова, А. А. Шахматова. Одним из важнейших

положений в концепции Пражской лингвистической школы является понятие

языковой функции. Понятие функции языка у пражан основывается на

учении немецкого языковеда К. Бюлера о языковых функциях, изложенном

им в работе «Теория языка. Структурная модель языка». Пражские

лингвисты развивали представление о языке как функциональной системе,

видя в языке систему средств выражения, служащих определенной цели.

Термин «функция» пражане понимали не в выражении строгой зависимости,

а как целевую установку речевого высказывания. Введение понятия функции

привело к установлению так называемой целевой точки зрения, согласно
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которой любое языковое явление следует оценивать с точки зрения цели, к

которой оно направлено.

Важно отметить, что предложение как основная синтаксическая единица

может рассматриваться в 4-х аспектах: в структурном, при котором

предложение рассматривается само по себе как синтаксическая единица

(двусоставное, односоставное предложение; распространенное,

нераспространенное и т.п.), семантическом - предложение рассматривается

как отражение одной или нескольких ситуаций, коммуникативном и

прагматическом - эти аспекты предложения заключаются в его

характеристике как знака, определенным образом воздействующего на

реципиент.

При коммуникативном подходе мы имеем дело со смысловым

членением, стараясь в каждом случае выделить актуальную, информативно

значимую для данной ситуации часть высказывания. Истоки подобного

подхода наблюдается в лингвистических трудах Ф.И. Буслаева, Ф.Ф.

Фортунатова, Х.Г.К. фон Габеленца, Пауля - представителей как

логического, так и психологического направлений в языкознании.

Коммуникативная перспектива присуща как предложению,

представляющему собой законченное высказывание (= текст), так и

предложению - компоненту сверхфразового единства (текст).

О трех уровнях рассмотрения предложения писал Ф. Данеш, различая у

предложения уровень структурной организации, а также коммуникативный и

семантический уровни. Какая-нибудь иерархия отношений между

структурным и коммуникативным уровнями не устанавливалась.

Семантический уровень рассматривался как совершенно самостоятельный

уровень по отношению, как к первому, так и ко второму. Однако многие

представители современной логики и языкознания считают, что есть

основания для признания коммуникативного уровня (актуального членения)

одним из важнейших компонентов смысловой структуры предложения.

Актуальное членение отражает наиболее существенные черты самого
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суждения. Основоположником актуального членения (далее АЧ) считается А.

Вейль, который различал в предложении «собственно синтаксическое

движение» и «движение идей», внутри которого выделялось «исходная

точка» и «цель сообщения».

В конце XIX века эта мысль получила психологическую интерпретацию:

были введены понятия «психологическое сказуемое» и «психологическое

подлежащее». В отечественном языкознании эту идею выразил Ф.Ф.

Фортунатов. А. Вейлю в европейской науке предшествовал целый ряд

исследователей, подготовивших почву для формирования его идей. Так, В.П.

Даниленко пишет следующее: «Основные понятия актуального членения

(прежде всего - понятие ремы) с достаточной отчетливостью представлены

уже в работах Ш. Бато, Монбоддо (Джеймса Барнета), И. Аделунга и К.

Беккера. Термин «актуальное членение предложения», разумеется,

правомерно использовать в данном случае лишь в той мере, в какой он

применим к понятиям темы и ремы на стадии их первоначального

формирования в науке». [Даниленко, 1990,82.]

Проблема порядка слов в предложении стала чрезвычайно популярной

во второй половине XVIII века. Так, в грамматике Ц. Дюмарсэ на первый

план был выдвинут только один тип конструкций - с прямым

(«естественным») словорасположением. Здесь основное место занимает

теория конструкций: «синтаксис» рассматривается в свете описаний,

посвященным конструкциям с прямым порядком слов. Ц. Дюмарсэ назвал их

«необходимыми», считая, что конструкции с обратным словорасположением

не передают какой-либо новый, дополнительный смысл в сравнении с

конструкциями с прямым словопорядком, а имеют только ритмическое или

художественное значение.

Н. Бозэ, в отличие от него, связывал прямой порядок слов в

предложении с естественным ходом мыслей, а не с естественным ходом

событий. Этот порядок он называл «аналитическим», поскольку он отражает

аналитическую работу ума, которая осуществляется в направлении от
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субъекта суждения к его атрибуту, а от них - к их дополнениям (в широком

смысле). Поэтому субъект предложения обычно предшествует его атрибуту

(предикату), а их распространители следуют за ними. Фразы, в которых

наблюдается отклонение от аналитической деятельности ума, он

интерпретировал как «фигуративные». Ц. Дюмарсэ и Н. Бозэ сходились в

том, что обратный словопорядок (инверсия) представляет собою аномальное

отклонение от нормального словопорядка. Подобный подход к объяснению

инверсии был традиционным. Иной взгляд на объяснение инверсии - у Ш.

Бато.

Ш. Бато различал два типа словорасположения: грамматический - связан

со строгой, научной речью и потому - «искусственный» и ораторский -

«естественный», употребительный в разговорной или поэтической речи.

Когда говорящий холоден и беспристрастен, считал Ш. Бато, он использует


[…]


Даже простое перечисление типов линейной направленности

подчинительной связи в синтаксических группах показывает, что русский

язык проявляет прямую противопоставленность используемых ими правил

линейной связи в конкретных видах синтаксических групп: прогрессивным

сочетаниям русского языка в английском обычно соответствуют

регрессивные (читать книгу – китобхондан).

Регрессивная линейная связь в некоторых определительных

синтаксических группах в обоих языках, совпадая по общей линейной

направленности связи, существенно отличается по способу и средствам

формирования подчинительной связи (ин китоб – эта книга). Направление

линейной связи компонентов синтаксических групп как важный признак их

структурной организации играет решающую роль в формировании

закономерностей порядка слов в предложении, определяя общую схему

линейной направленности синтаксических групп и расположения ведущих

компонентов в предложении.

Возможности позиционного изменения компонентов в синтаксических

группах или выхода за пределами синтаксической группы тесно связаны со

способами и средствами связи между компонентами группы, которые были

описаны выше.

Аналитизм грамматического строя английского языка, при котором

способы лексико-грамматического выражения подчинительных отношений
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между словами развиты слабо, закономерно обуславливает использование в

предложении словосочетательного порядка следования компонентов

синтаксических групп. И так как большинство слов в предложение вводятся

сказуемым, которое по правилам линейной связи компонентов

синтаксических групп должно находиться в постпозиции к зависимым

словам, при сохранении данного направления подчинения в предложении

сказуемое должно занимать конечную позицию в предложении.

Правосторонняя линейная направленность подчинительной связи в

совокупности с развитой системой морфологических форм слов,

разграничивающих слова различных частей речи или слов одной части речи

и тем самым обозначающих их синтаксические функции в предложении в

русском языке, закономерно обуславливают значительную свободность

порядка слов в русском языке.

Отмеченные выше особенности английского и русского языков в

наиболее значительной степени проявляются при актуализации предложений

с различными возможностями распространения и типов распространенных

предложений, варианты порядка слов (парадигматика высказываний) в

которых в обоих сопоставляемых языках существенно различаются.
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2. 6. Сущность актуального членения

«Предложение представляет собой довольно сложное единство, которое,

выступая в речи «во всей его конкретности и цельности», вместе с тем

обнаруживает и такие специфические свойства, которые характерны для

компонентов языковой системы. Поэтому, вообще говоря, правильнее было

бы ставить вопрос не о том, к какой сфере (речи или языка) оно относится, а

о том, как оно может быть охарактеризовано с двух различных точек зрения

(в качестве единицы речи и единицы языка). В целом образование

предложения «во всей его конкретности» можно представить как ряд

последовательных операций, которые сводятся:

1) к выбору отдельных слов, необходимых для обозначения предметов,

явлений, признаков и т.д. реальной действительности;

2) к соединению этих слов (словесных форм) в синтаксическую конструкцию

для выражения отношений между соответствующими предметами,

явлениями, признаками и т.д.;

3) к определенному преобразованию и дополнительному оформлению этой

конструкции для выражения вида сообщения (вопрос, повествование или

побуждение) и целенаправленности высказываемого содержания (актуальное

членение предложения)» (Распопов, 2005). «За единицу первого уровня

можно принять синтаксическую конструкцию – любое по составу сочетание

слов, построенное по законам данного языка и представляющее некоторое

смысловое и грамматическое единство независимо от того, выступает ли оно

в речи в качестве предложения или его части (например, когда мы имеем

дело со сложным предложением). На данном уровне (назовем его

конструктивно-синтаксическим) вопрос о том, что такое предложение,

вообще не ставится, поскольку мы полностью отвлекаемся здесь от момента

речевой коммуникации.

Предложение как коммуникативная единица языка изучается на втором

уровне синтаксиса (назовем его коммуникативно-синтаксическим). Оно
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представляет собой результат преобразования синтаксических конструкций

того или иного типа в соответствии с определенным коммуникативным

заданием (коммуникативной установкой)» (Распопов,2005). «В формальном

синтаксисе предложение рассматривается как объект, имеющий три уровня:

семантический, синтаксический и коммуникативный (АЧ) [Данеш, 1964],

реализующихся соответственно в семантической, синтаксической и

коммуникативной структурах. Функционально- коммуникативный синтаксис

выявил необходимость выделять в предложении не три, а четыре уровня

[Ломтев 1979], [Кибрик 1979].

1. Инвариант предложения — его содержательный аспект, соотнесенность с

внеязыковой ситуацией - составляет д е н о т а т и в н ы й уровень

предложения, выраженный денотативной структурой, формируемой

участниками ситуации — денотативными ролями. Это явление языкового

уровня [...]. Этот уровень еще н е связан с актом речи .

2. К о м м у н и к а т и в н ы й уровень предложения не сводится к

вычленению только актуальной информации, а включает в себя и целый ряд

других коммуникативных задач. Вычленение актуальной информации

образует к о м м у н и к а т и в н у ю с т р у к т у р у предложения, главные

компоненты которой — тема и рема, заданные говорящему конситуацией, то

есть обусловленные объективно, а весь комплекс коммуникативных

установок находит выражение в линейно - интонационной структуре

предложения . Следование коммуникативного уровня сразу за денотативным

обусловлено его влиянием на последующие семантический и формальный

(синтаксический) уровни.

3. С е м а н т и ч е с к и й уровень, как и все последующие, уже отражает

коммуникативные установки говорящего в акте речи. На этом, уже речевом

уровне автор устанавливает свою «иерархию ценностей» среди ролей,

возвышая одни, затеняя другие, выражает свою оценку ситуации, то есть не

только диктум, но и модус, и выбирает определенный ракурс изображения

ситуации.
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4. С и н т а к с и ч е с к и й уровень предложения — уровень материализации,

реализующийся в формальной структуре. В модели предложения реализуется

стратегия говорящего, то есть оптимальный алгоритм реализации

коммуникативных задач» (Всеволодова, 2000). … если не сводимость, то уже

сама по себе несомненная близость, одно порядковость темы и субъекта,

ремы и предиката ясно указывают на семантический характер категорий

актуального членения… Мы склоняемся к тому, что нет ни необходимости,

ни даже возможности различать эти понятия…

Применительно к семантике, возможно, акцент следует делать на

вычленении (выделении) темы: тема как предмет сообщения

противополагается «всему остальному», а «все остальное», в свою очередь,

может быть суждением. Коль скоро вне тематическая часть семантического

представления высказывания сама может выступать в виде суждения

(пропозиции), то она, соответственно, будет в этом последнем случае

обнаруживать собственную внутреннюю структуру — свой субъект и преди-

кат. Субъект вне тематической части или же какой-то другой ее компонент

обязательно связан с первоначально выделяемым субъектом-темой, или

метасубъектом, высказывания (например, как часть и целое, обладатель и

обладаемое), а может и просто дублировать его.

Прототема и проторема — это «зародыши» темы и ремы,

наметившиеся в общем диффузном образе, области первичного расслоения

последнего… Пропозиционирование, о котором шла речь выше, вероятно, не

затрагивает одинаковым образом рему и тему, но сначала прилагается лишь к

последней: тема обособляется в составе отдельной пропозиции с предикатом

‘является темой’ (‘есть тема’), а рема по-прежнему носит глобально -

нерасчлененный характер. Первый этап ее расчленения — установление

семантических ролей. Вычленение семантических ролей превращает

глобальную рему в пропозици. От набора пропозиций с их рамками,

операторами необходимо перейти к синтаксическому представлению

высказывания и его лексическому наполнению. Простая схема, исходящая из
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подбора слов и компиляции из них высказываний, плохо согласуется с

положением об уровневом характере речевой деятельности.

Процесс построения высказывания, его синтаксиса, должен быть

управляем семантическим уровнем, на котором представлена основная

смысловая структура будущего высказывания. От характера смысловой

структуры и зависит то, каким будет высказывание, в частности, его

синтаксис. Но такой структуре — семантической — должна соответствовать

структура же — только синтаксическая. Следовательно, говорящий должен

подбирать прежде всего не слова, а синтаксическую структуру.

Синтаксическая структура (конструкция) — множество словоформ,

помеченных направлением зависимости; при этом каждый член структуры

охарактеризован с точки зрения категориальной принадлежности.

Выявив (подобрав) синтаксическую структуру, синтаксическую

конструкцию, говорящий тем самым определил формы слов в ее составе.

Такого рода синтаксическая структура явно не обладает еще окончательным

видом в том смысле, что в тексте должно быть представлено не просто

множество, а цепочка (кортеж) словоформ.

.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Проблема актуального членения в современном языкознании

привлекала внимание ученых еще с давних времен, однако объектом

конкретного научного изучения она становилась, начиная с 50-60 годов XX

столетия. Еще в работах Г.Пауля, А.Вейля и других впервые поднимался

вопрос о смысловом членении предложения. Этой проблеме были

посвящены также работы выдающихся русских лингвистов

Ф.Ф.Фортунатова, Л.В.Щербы, Л.М.Пешковского и др., наиболее близко

подходивших к современному пониманию и объяснению коммуникативного

аспекта предложения. Основы современной теории актуального членения

были разработаны в работах В. Матезиуса и других лингвистов

Пражской лингвистической школы. Вопросы актуального членения

предложения в русском языке нашли свое освещение в исследованиях

И.П. Распопова, К.Г. Крушельницкой, И.И. Ковтуновой, О.Б. Сиротининой,

B.C. Юрченко, 3.Д. Поповой, Т.П. Сильман и других.

Сопоставительное изучение порядка слов в связи с

актуальным членением предполагает три уровня структуры предложения:

конструктивный, семантический и коммуникативный. На первом уровне при

анализе осуществляется синтаксическое членение предложения, на втором

уровне - актуальное членение предложения (высказывания). На первом и

втором уровнях выражается или оформляется вещественная информация, на

третьем - актуальная. Что касается стилистической информации, она может

оформляться, как на первом, так и на втором уровнях предложения.

Актуальное членение, наряду со структурным и семантическим,

является одним из основных аспектов существования и исследования

предложения. Сущность данного аспекта заключается в функционировании

предложения как единицы речевого общения, что выражается в членении

предложения на тему и рему, т.е. на то, что известно и составляет данное и

новое, являющееся основной целью сообщения.
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Сопоставительное изучение характерных особенностей актуального

членения в английском, русском языках направлено на выявление общностей

и различий в актуализации высказываний в обоих языках. Именно

сопоставление как способ идентификации структуры языков в определенной

степени показывает структурно-грамматическую и

семантическую специфики сопоставляемых объектов.

Исследование показывает, что английский, русский языки проявляют

единство в функционировании типологических категорий актуального

членения. Это, прежде всего, проявляется в линейной последовательности

членения компонентов актуального членения, в выделении типов

высказываний, в использовании фактически одних и тех же способов и

средств актуального членения и др. В обоих языках актуальное членение

отражает основную функцию предложения как речевой единицы и

организации его по принципу доступности сообщаемой им информации.

Совпадая в общих принципах организации актуального членения,

сопоставляемые английский, русский языки существенно различаются в

конкретном проявлении коммуникативной организации предложения, о чем

свидетельствуют особенности соотношения между различными типами

высказываний, качественной и количественной характеристики способов и

средств актуального членения, проявления синтагматических и

парадигматических отношений в высказываниях и др.

В английском, русском языке основным типологическим свойством

порядка слов является прогрессивное, т.е. право ветвящееся направление

расположения компонентов несмотря на то, что порядок слов в трёх языках в

определенных случаях является единственным формальным средством

различения субъектно-предикативных, субъектно-объектных, атрибутивно-

предикативных отношений, определений, относящихся к разным

определителям, однако объем различительной функции порядка слов в

сопоставляемых языках различен. На коммуникативном уровне предложения

выделяются компоненты актуального членения предложения - тема и рема.
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Критериями определения темы и ремы служат различные факторы, одним из

которых является вопрос, который ставится к предложению с передаваемой

актуальной информацией. В всех языках в стилистически нейтральной речи

наиболее распространенным является способ выражения, при котором

актуальное членение имеет структуру Т -R.

Анализ показывает, что порядок слов в обоих языках может

использоваться как одно из средств выражения синтаксической связи между

членами предложения, но так как английский и русский языки различаются

по своему морфологическому строю (английский относится к языкам

аналитическим, а русский - к синтетическим, флективным), использование

порядка слов как средства грамматического оформления синтаксической

связи между словами в этих языках не равнозначно. Грамматико-

синтаксические функции порядка слов в английском языке намного шире,

чем в русском. С помощью порядка слов синтаксически оформляются

определение, прямое неоформленное дополнение, именная часть сказуемого,

некоторые обстоятельства и другие члены предложения, выраженные

классами слов, морфологическая структура которых характеризуется

неизменяемостью.

Одним из основных способов актуализации высказываний в русском и

языке является порядок слов. Порядок слов в обоих языках используется как

средство выражения темы и ремы не только в синтагматически зависимых,

но также и независимых высказываниях, посредством изменения места и

взаимного расположения членов предложения разрушая, в определенной

степени иерархию синтаксического членения предложения. Однако

изменение порядка слов в предложении в языках находится в зависимости от

структурно-грамматических отношений между членами предложения,

отражая эту зависимость; в каждом из сопоставляемых языков наблюдаются

существенные разграничения в возможностях использования словопорядка в

выражении коммуникативного членения. Употребление таких средств и

способов как выделительно-ограничительные наречия и частицы, в
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сопоставляемых языках, существенно не различается. То же самое можно

сказать и о роли семантико-синтаксических особенностей самостоятельных

частей речи в актуальном членении предложения
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132. Adv зависимые от сказуемого обстоятельства К - комплекс-группа,

зависимые слова О - объект Р - сказуемое S - подлежащее А - детерминант

СС - структурная схема ПС - порядок слов

133. АЧП-актуальное членение предложения.
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