отзыв
на автореферат диссертации Сарымбетовой Алмакул Айдашовиы
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Диссертация Сарымбетовой Алмакул Айдашовны проблемам
актуального членения предложения в русском и английском языках. В
исследовании рассматриваются такие понятия, как тема и рема и их
взаимосвязи в контексте предложения.

Актуальность представленного А.А. Сарымбетовой исследования
обусловлена тем, что изучение функциональной перспективы предложения
на сегодняшний день является важнейшим этапом в формировании
коммуникативно-функциональной грамматики любого языка, составление
которой продиктовано потребностями коммуникантов в адекватном
владении языком, а не только анализе абстрактных примеров, как предлагают
традиционные грамматики. Можно надеяться, что комплексное
сопоставление тема-рематических отношений в английском и русском
языках, более ярко обозначит своеобразие каждого языка и выявит,
типологически дифференцирующие черты, ускользающие от внимания
исследователя, при описании отдельно взятого языка.

В диссертации предпринята попытка описать закономерности
осуществления актуального членения предложения на материале русского и
английского языков, которые могут быть также использованы и для
дальнейших комплексных исследований явлений коммуникативного
синтаксиса.

Степень обоснованности научных положений, достоверность и
надежность полученных результатов. Исследование А.А. Сарымбетовой,
опирается, прежде всего, на теоретические исследования русских и
зарубежных ученых. Решение поставленных задач было осуществлено путем
теоретических и аналитических исследований. Проанализирован и обобщен
значительный накопленный в лингвистике теоретический материал с целью
дальнейшего редуцирования отправных пунктов для решения нашей
проблемы на основе полученных результатов. Хотелось бы также отметить,
что в исследовании метаязыком является русский язык. Метаязык является
критерием оценки обоих, исследуемых языков в аспекте его типологической
специфики, он выступает как язык-субъект, с помощью которого исследуется
язык - объект.

Несмотря на все достоинства, исследование не лишено незначительных
недостатков:

1. -'V Думается, что было бы целесообразно обогатить
диссертационную работу примерами из художественной
литературы на русском и английском языках.
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2. В работе встречаются погрешности стилистического
характера, исправление которых значительно повысило бы
качество исследовательской работы.

Вышесказанные замечания нисколько не снижают значимость
диссертации в теоретическом и практическом аспектах.

На основании изложенного считаю, что диссертация «Репрезентации
темы и ремы в русском и английском языках», представленной на соискание
ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.19 -
«Теория языка» по своему содержанию, достоверности и надежности
полученных результатов соответствует требованиям п. 9 «Положения о
порядке присуждения ученых степеней», предъявляемым ВАК РФ к
докторским диссертациям, а ее автор - Сарымбетова Алмакул Айдашовна
безусловно заслуживает присуждения ей искомой ученой степени кандидата
филологических наук по специальности 10.02.19 - Теория языка.
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